
262 Bohemia Band 33 (1992) 

R E V I Z N Í Z M A P O V Á N Í Č E C H A T O P O G R A F I C K Ý 
P O P I S Z E M Ě 1 8 1 2 - 1 8 1 9 

Ivan Kup čík 

Protože se z kartografického materiálu josefínského zmapování zemí nedala sesta
vit jednotná mapa habsburské monarchie, schválil r. 1806 císař František I. návrh 
arcivévody Karla a generála Mayera von Heldenfelse začít s novým zmapováním 
celého mnohonárodnostního státu. Po přerušení ve válečném roce 1809 byly práce 
změněny v revizi starého josefínského zmapování. V Čechách zahrnuje revizní zma
pování v měřítku 1:28 800 celkem 35 ručně kreslených sekcí z širokého okolí Prahy 
a jižních Čech. Spolu s neúplným topografickým popisem země s textem z let 
1817-1819 nám toto revizní zmapování Čech poskytuje hodnotné informace o topo
grafii krajů v důležitých oblastech Čech v době napolenských tažení Evropou a krátce 
po vídeňském kongresu. 

F O R M A A S M Y S L : P Ř E D C H Ů D C I P R A Ž S K É H O 
F O R M A L I S M U A S T R U K T U R A L I S M U 

Jaroslav S t řít ecký 

Z Prahy vzešlý estetický formalismus zaujal autora jako látka, na níž lze zvláště 
dobře zachytit sklon opírat rozmanité životní postoje o objektivitu formy coby stabi
lizační faktor. Za mnohostranně vystupňované sociální a národnostní mobility 
rakouské doby griinderské uplatňovalo se držadlo formy v širším společenském roz
sahu než jinde. Utvrzovalo dosažená postavení a vytěsňovalo otázku, jak a odkud 
k nim kdo přišel. 

Úsilí estetického formalismu vymanit systematické z historického dokládá tuto 
zvláštnost, tak odlišnou od historismu orientace maloněmecké. Přestože představitelé 
této školy neunikli národnostní polarizaci (R.Zimmermann a Ed. Hanslick se stali 
národně uvědomělými Němci, J. Durdík a Ot. Hostinský Čechy), uchovali společné 
vzorce myšlenkové a vkusové. Hostinský, o generaci mladší než zakladatelé Zimmer
mann a Hanslick, je modifikoval pod vlivem evolucionismu a wagnerianismu. Úsilí 
o disciplinování romantiky, pro školu typické, rozštěpilo se tak u Čechů na variantu 
novoromatickou (mýtické přeformulování moderny se silným nacionálním akcen
tem, Wagner - Smetana) a novoklasickou (řád formy, Brahms - Dvořák), což lze 
pokládat za bezděkou obdobu kulturní diference mezi orientací rakouskou a 
německou. 


